
 

ATA DA 85ª REUNIÃO DA CPG-PPGPE 

 

Data e horário:  07/08/2024 - 9h00 – 11h00min. 

LOCAL: Google Meet  

meet.google.com/obp-oybi-eix   

 

1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 

1.1 Processos de Homologação;  

1.2 Novo Edital Credenciamento Docente (Internos UFSCar); 

1.3 Seminário de Pesquisa; e 

1.4 Solicitações de trancamentos e prorrogação de prazos (envio para reunião 

extraordinária próxima, caso necessário).  

 

2. COMUNICAÇÃO DOS MEMBROS 

3. PAUTA: 

3.1 Aprovação Ata reunião 84º Reunião CPG; APROVADO 

 

3.2 Aula inaugural PPGPE (6/9/2024) – Evento integral (Matutino e Vespertino) 

APROVADO 

Logística do evento APROVADO:  

Evento de recepção de novos alunos 

Período da manhã 9h às 12h 

9h – 9:45 Dinâmica de recepção/apresentação/acolhimento dos novos alunos. Pensar 

em algo que dure no máximo meia hora.  

9:45 – 12h Mesa com egressos do programa mediada pelo representante discente 

Rubens.  

A mesa deve ser composta pelo seguinte perfil: 1 ex-aluno de ações afirmativas (Maria 

do Carmo indicou a Elis), 1 ex-aluno que desenvolveu produto educacional em sua 



 

pesquisa (Nilva indicou Blendon) e 1 ex-aluno que esteja no doutorado (Wânia indicou 

Juliana).  

Vamos consultar esses alunos, se não puderem pensamos em outros nomes. É preciso 

ver na ProPG se conseguimos o transporte para buscar esses ex-alunos.  

Período da tarde 14h às 17h 

14h – 15h Mesa 1: Coordenação e representante discente para falar sobre o programa, 

a estrutura da universidade a representação discente e o que a universidade oferece aos 

alunos. 

Dúvida: Possibilidade de incluir a Cleonice nessa mesa para falar sobre diferenças da 

pós-graduação presencial e em EaD. Nesse caso ampliaria o tempo.  

15h – 15:30 Café (ver se conseguimos algum recurso na ProPG ou se fazemos coletivo) 

15:30 – 17h Mesa 2: Dulcimeire, Marcia e Maria do Carmo - A pesquisa do professor no 

mestrado profissional e um pouco da nossa história  

Elas vão construir juntas, mas só Maria do Carmo irá falar.  

Se houver tempo a coordenação faz um fechamento.  

 

3.4 Solicitação de Bancas de Qualificação (ad referendum) APROVADO 

 LUCIANA MARA COVRE - Data indicada/horário: 21/08/2024 19:00 

Orientação: Profa. Dra. Márcia Regina Onofre  APROVADO 

 

 ALESSANDRO CARDOSO SANTOS - Data indicada/horário: 16/09/2024 14:00 

Orientação: Profa. Dra. Wania Tedeschi APROVADO 

 

 

3.5 Homologação de Bancas de Qualificação APROVADO 

 CAMILLA OLIVEIRA MELO CAZONATTO  

Data de realização do Exame: 22/07/2024 14h00min. 

Orientação: Profa. Dra. Nilva Lúcia Lombardi Sales APROVADO 

 



 

3.6 Documentação para Homologação de Título APROVADOS 

 ANA CLÁUDIA CAZAROTTI JAYME – PROCESSO SEI: 23112.022746/2024-98 

 EDILENE PONTES DE SOUZA - PROCESSO SEI: 23112.023758/2021-97 

 ANGELINA BIGATON FERLA - PROCESSO SEI: 23112.014729/2024-87 

 MARIANE FERREIRA PLACERES - PROCESSO SEI:   23112.042910/2023-01 

 DEBORAH MIRANDA ALVARES - PROCESSO SEI: 23112.023768/2021-22   

 

3.7 Solicitação de Bancas de Defesas APROVADO 

 ANA LUCIA ROCHA 

Título: Desenvolvimento profissional de coordenadores pedagógicos em 

serviço e suas trajetórias formativas 

Data/horário: 28/08/2024 14h30min. 

Orientação: Profa. Dra. Renata Prenstteter Gama 

Inclusão de ponto de PAUTA: 

Aprovação de Bancas de defesas: APROVADO 

 Érica Fátima Inácio 

Data: 16/05/2024, 13h30min 

Orientação: Profa. Dra. Dulcimeire Aparecida Volante Zanon 

 

 Renata Cristiane Vinha de Freitas  

Data: 01 de agosto de 2023 às 14h. 

Orientação: Profa. Dra. Márcia Regina Onofre  

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1707326&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000170&infra_hash=c019a761cae01f1ebda32119b7ad641b8c7f04bbcfb2b844d9d58fab0d9e7a3b
https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=615551&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000170&infra_hash=62c3a74a770ce9fc87d826a8e04daff096d89bd5decfe885cd487cde98cfe550
https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1624854&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000170&infra_hash=3856651745f2ccdff27a8b7cd4cd1bf501f6f9559a7e1aa8ba623e8f31489f78
https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1431812&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000170&infra_hash=7ba38fb945a91e33a2e58f9fb42dd2a2aeb77bc3d9fc5064f30b6112116194b0
https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=615622&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000170&infra_hash=bf8a547f5ebc70003a05f0be3782747c753e0adaa6055d7c9185cf3151aac076

